77RS0001-02-2025-001234-42

 Дело № 1-767/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 26 августа 2025 года

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретаре судебного заседания Голубевой Д.Д.,                 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Юго-Западного транспортного прокурора Московской транспортной прокуратуры Мазуренко И.П.,    

- подсудимого ФИО1,                                         

- защитника в лице адвоката Сыропятовой Е.В., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, судимого: 

- 02 ноября 2017 года Биробиджанским районным судом Еврейской автономной области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 06 лет, освобожденного 13 января 2023 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 20 марта 2024 года примерно в 16 часов 00 минут (более точное время не установлено), ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыл на территорию парка «***» г. *** Московской области, где на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от д. ** по ул. *** в г. *** Московской области, и имеющем координаты **.******, **.******, увидел на земле «закладку», представляющую собой сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри пакетом из бесцветного полимерного материала с застежкой, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, тем самым безвозмездно приобрел у неустановленного лица для личного употребления без цели дальнейшего сбыта, сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри пакетом из бесцветного полимерного материала с застежкой, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г. В продолжение своих преступных намерений, ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, распаковал найденный сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри пакетом из бесцветного полимерного материала с застежкой, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, и поняв по внешним признакам, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, осознавая общественно-опасный характер своих действий, выкинул на месте изоленту синего цвета, а пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в ем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г, поместил в правый носок, надетый на нем, тем самым, в нарушение ч. ч, 1, 2 ст. 5 и ч. ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», где стал незаконно хранить наркотическое средство при себе, для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до момента задержания сотрудниками полиции. 20 марта 2024 года примерно в 17 часов 15 минут, продолжая хранить наркотическое средство при себе в правом носке, надетом на нем, ФИО1 прибыл в вестибюль остановочного пункта «Ботанический сад» Московского центрального кольца по адресу: 

<

...>, coop. 1, где был остановлен и задержан сотрудниками ОР ППСП ЛОП Москва-Окружная ЛУ МВД России на станции Москва - Павелецкая по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и доставлен в комнату полиции, расположенную на остановочном пункте «Ботанический сад» Московского центрального кольца по адресу: 

<

...>, coop. 1, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут 20 марта 2024 года, в присутствии двух понятых, в правом носке серого цвета, Надетом на ФИО1, был обнаружен и изъят пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 456 от 21 марта 2024 года и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 463 от 02 апреля 2024 года, вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Список I, раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составил 0.93 г, с учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» (Список I, раздел «наркотические средства»), является значительным размером.

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке. 

При этом, ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением полностью согласен, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, подсудимому понятно предъявленное обвинение и он полностью согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке, удостоверившись в том, что соответствующее ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, - по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; личность подсудимого, который совершил преступление при рецидиве, вину по предъявленному обвинению полностью признал, раскаялся в содеянном, страдает рядом заболеваний, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав на место нахождения закладки с наркотиком.

Рецидив преступлений суд в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим подсудимому ФИО1 наказание за преступление.

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению и его раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в особом порядке, а также с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывая наличие рецидива преступлений.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима - как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, учитывая, что он ранее отбывал лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.316 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения оставить прежнюю – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания его под стражей – с 27 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время нахождения под стражей ФИО1 с 27 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства - наркотические средства, - хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина